M U N | c i P | o

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 5

-PROPOSTA DA 1a ALTERAÇÃO
ORÇAMENTAL MODIFICA TIVA E DA 1a

REVISÃO AO PLANO PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS PARA 2022

29/04/2022

M
O

 D
_
3
6
2
/
(
)
I

a]

MunlclPlo

ARCOS DE VALDEVEZ

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974—003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência Data

Of.” 1899/2022 14-04-2022

Assunto: Proposta da 1a Alteração Orçamental Modificativa e 1a Revisão ao Plano Plurianual de
Investimentos — Ano de 2022

Para efeitos de aprovação essa Assembleia Municipal, nos termos da alínea a) do no 1 do
artigo 25o do Anexo I à Lei no 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual redação, junto remete a V.

Exa propostas da 1a Alteração Orçamental Modificativa e 1a Revisão ao PPI para o Ano de 2022,

acompanhadas da certidão da deliberação camarária de 14. 04. 2022 relativaa sua aprovação pelo

executivo municipal

Solicito & sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão
Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Câmara

( .João Manu ldo AmaralEsteígs)

2226/2022 EXT - JMB

Praça Municipal MM .ARC Os Éíííâããííãosoãoaovaao“ :.apcerg% VALDEVEZ
Fax: 258 520 509

E»msil:geral©cmav.gt OWEPORTUGMSEFEZ Pág. lde 1

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÁMARA MUNICIPAL

CERTI DÃO

FAUSTINO GONIES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA DA CÁMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:-----—----—--—--—----

CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em
catorze de abril de dois mil e vinte e dois, consta a seguinte deliberação: ------------------------------

PROPOSTAS DA 1a ALTERAÇÃO ORQAMENTAL MODIFICATIVA E DA 1a
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA 2022: — Presentes as
propostas da la Alteração Orçamental Modificativa ao orçamento de 2022, com um valor global
de 271.221 Euros, e da la Revisão do PPI para o ano de 2022, elaboradas nos termos da NCP 26
do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL, que aqui se dão como integralmente reproduzidas
para todos os efeitos legais.

-
- Devidamente apreciadas e postas à votação as presentes propostas da 1a alteração

Orçamental modificativa e da 1a Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos, para o ano
de dois mil e vinte e dois, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar as mesmas, para
remeter à Assembleia Municipal, nos termos do disposto no no 1, alínea c) do art." 33o, e no
1, alínea a), do art.o 25o, do Anexo I à Lei no 75/2013, de 12 de setembro, para efeitos de
aprovação por aquele órgão deliberativo.

----------------------------------- ESTÁ CONFORME AO ORIGINAL
A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,

no final da referida reunião, estando presentes todos(as) os(as) Vereadores(as) Municipais. -------
Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em

catorze de abril de dois mil e vinte e dois.

O Chefe de,]?ivisão Administrativa e Financeira,

(fD'r. Faustino Gomes Soares)

IMB Certidão - 27/2022

MO D_434/00

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

1.a ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA E 1.a REVISÃO
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS — ANO DE 2022

Exposição de motivos

Na sequência da competente elaboração dos documentos de prestação de contas

relativos ao exercício de 2021, foi apurado um saldo de gerência de 169.941 euros,

montante que o município pode utilizar para ajustar o orçamento de 2022.

Adicionalmente, tem o município receitas por arrecadar por inexistência de rubrica

orçamental adequada no valor de 100.000 e 1.280 euros, respetivamente. A primeira

relativa a uma transferência da Infraestruturas de Portugal, S.A. e a segunda motivada

pela necessidade de realização de uma reposição não abatida no pagamento, de valor

igual à redução da arbitragem de uma expropriação por utilidade pública.

Destes factos orçamentais resulta assim um aumento global da receita do orçamento

de 2022 em vigor de 271.221 euros, montante a utilizar na inscrição e reforço de

dotações de despesas de capital, nos termos a seguintes:

02/08010102 — Transferências de capital; sociedades e quase sociedades não
financeiras; públicas; outras, no valor de 250.000 euros, inscrição destinada a garantir

a comparticipação do município da componente não financiada dos investimentos a

realizar pela A.D.A.M. S.A. no setor do saneamento de águas residuais, no presente
ano, sem prejuízo de eventuais ajustamentos posteriores que se mostrem necessários;

02/07010413 — Aquisição de bens de capital; Investimentos; Construções diversas;

Outros, no valor de 21.221,00, reforço orçamental destinado a suportar a inscrição do
novo projeto do PPI, 2022/Vô — Infraestruturas de apoio ao combate a incêndios

florestais, com qual se pretende, designadamente, remodelar pontos de
armazenamento e recolha de água.

Assim, para efeitos do disposto na alínea c) do no 1 do artigo 33.o do Anexo I a Lei no
75/2013, de 12 de setembro, se apresenta a presente proposta da 1.a alteração
orçamental modificativa ao orçamento e da 1.a Revisão ao Plano Plurianual de

Investimentos para o ano de 2022.

Paços do município de Arcos de Valdevez, 11 de abril de 2022.

O presidente da câmara.

;é

é

É;
&

eoãmwáhwooãwmárw132.
ooãwmá:ooãmmá:umiumumomzmmiwummwu«Eca

"335318...omuauwimumEmias—Emmaemumumimww&863.2:cassadawmiuwummmuawuwm%Ago,—.
Homomumímmucaíou.Éucmg%emana|em?&.363.03363.2:ÉuÉmUmvmmiwuwm%amu?“

.mãoz::
mwucmãoummiwummmuHEX;

00.1;deSigam::ouçam—woummmcmmzSE,“:
coããáfenigma:.Hãzmzmumoonu—mwE:
ooããáf3.3?memoÉmÇza«HuzmmmwÉcmgam:355530mmmumummo
8.393:8.2.9me:ÉÉBÉmwucmuww%033Emmoa-mauma—

oosmmáaoómmá2EEmÉHÉaonzmmgHmommmSSEmoazmzmuã
8.23%353%mozmigram,»94520052583mcazawmm

co.mmmácoxowwáwoz25,22omzmmouHmcmmmmámoucmemmmm

ooãanácoamwámommmgumnmow:mmouíomwm:x
853.2:363.2::mmuãmommmmmãzm3383
353.2:353.93mamã—momSE::mÉHmuzmzÉ

006363350065onzmmo/Emãomlmmãomaan-msg33
8.892:853,03Ésãmumnmãuzmmmhmzae300.25.03863.2:wmuuzomãm35

3.2:86353«533mvmudunwuwumcmuaEmHNuHamu

868,03358.03mumuda?—zwwmgucmuwwmcmue?
EHGT,—ÉTZF.—21::“É_:

lílEl:.ummmwmouãwuu4:55:23.uuowauxáuumimwmumãwmnoou?omomcamwnmmuinã333583335amam.?mumEBF—mamonammmumumuãmmmmdãum
mesm"mwuismwmmocmmoumuwamcoum"53333985544mzzmemzoumaomãezmzmomo2onszmmms.—mmm“emummímamgmvuma

Awmow“oaouoyzmãumovãoÉõmÉum.mas«NewmoOUHHwHAHmÉzou021onH05525502Éoezmãuxo0449555502ogame?«amazozomuãmsmNm>m3m>mvmouumwu533.52
H".mwm«Euu?Éama?—momommmuãmaz

coãwmáãáocãmmáhmma_oooáomá«museWM>MQWMWDMZwmwmkwwm$UHMUOH
miumoEEoEemumuwimmm2“SEEE—Mwmomvmumuammm&oaãmmáãáDDJNNAZoo6ooáomámmãumuummmmmmwmmu«Eca

"emumumimwucmiov&]:qumvomEmuon:...R$ooãmwáãáooãmmápmco.mnoaomáAmin—mu%mmmmmwmn%AES.
"mâeo

z
?;

wwyzwuuoummmwmmanou«509
006353“663.032mamãoNoããmo
863.3“363,03maca—memSiãoway—Hmuzmzã
aoáooamwooácoómw9.5mucãmãomlmmgmm295508Howe
coágómm3536345.540ummauzmmmmwzãame
ooáooémmccâocámw455532aome
ma_cocémwooaooémwmmuuzoIE
ccaaoamn35353Amin—mu%mmqunwumumcmukCnA—MUHQNU

00.08.03ocáocámm%mgamnsmmmlunwumwmnmuwE
Doãmwámwáooâmwáwooáooóowá:mom—.ao2383
Doâmwáwwáooãmmámooáooóomám<wmm>Emuounmamzou$$$
coãwmámmágo.—NNÁNcoscoóomáwoezszwmÉHSE
oeãmwámwáocãmmán3450654darãomemzmmmn05533no
ooãmwámmáooâmmáwma_ooo.ocwá.HÉHquoz«mauNo
co.—Nwámmáooãmmám3635341335wumzmnwu“53255É

SZÉÍÉÍ"EF;_3HQ_Nu:_
"E+—Eu:;.uwmmwmcuÉmuumwoumA—meéãmoouemmuxúumã

mmwomãwmnoem?emumcmqmwammuinsm
mmgmíuou

ÉmMuÉW
mwmomuonmamunwãmuuowmmumumuimmwoomuoo

wousm"mmuãzmwmnaummeumumgmzoum“ummwummmwmowuãmsqm<z24.528maumHmyzuzmuy—owmuÉmozmmmam—mm.causing;wuem?
R«Nom,ozmouoszaumãema—,ou?me553«Nomum003559228caonA05:26mmmmmmmÉoszmzãmo04«558530:oauãmãá«ommzozomoÉmeÉ“9535,%mouã€353,52mmmmmmn4DmHAWHZM—LíumoWHDUÉNHAÉ

caiam
215.3"ao...

Eâmmmeá8:59:
515.5SâNáMESES<mapas%292%mam—Égua?»Ha;3.E;
E..—máãáwá385.55BESE:a:>?Dmaumau;.E;
aiwa3583323%Emas»5.8:me.É
ceia,:aiwa22%“€€€;

ExÉu::Z:::E:EÉÉÉE::EEE
mãuãWSW38É;Rã25.58daÉS»,E.Elam%33,53382%25É022.50

u
mma,;ãmmmono—HmmNãEEEu::waoum%Emi—=Bim.—â

TZ335335Sâoãmãmsmaewumugmwms8353;
“85âaoãuããbããSuá—buga.Sieg%&:mega—ZEEEââãããoa»"Ema%oa455525«Sã—bass“simão%%»BEÉWE

255%:.ÉÉsÉ;E82259589%8Haaawaza—Emma%sam%5:53:52RÉÉEÉ«"oaxzoãããá
É;“ea

353;%maçã%33352um:—EgaPá,—mccmmouâmpã